
4911.8.2017- BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 34

Visto l’articolo 133, secondo comma, della Costi-
tuzione, che stabilisce che la Regione, sentite le popola-
zioni interessate, può con sue leggi istituire nel proprio 
territorio nuovi comuni e modificare le loro circoscrizioni 
e denominazioni;

 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

(Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali), che prevede che le regioni possono modificare 
le circoscrizioni territoriali dei comuni, sentite le popo-
lazioni interessate, nelle forme previste dalla legge 
regionale;

 
Visto l’articolo 77, comma 2 dello Statuto sui 

referendum consultivi per l’istituzione di nuovi comuni; 

Vista la legge regionale 23 novembre 2007, n. 62 
(“Disciplina dei referendum regionali previsti dalla 
Costituzione e dallo Statuto”);

Vista la proposta di legge n. 205 - atti Consiglio 
regionale - (Istituzione del Comune di Laterina Pergine 
Valdarno, per fusione dei Comuni di Pergine Valdarno e 
di Laterina) che prevede, a far data dal 1° gennaio 2018, 
l’istituzione del Comune di Laterina Pergine Valdarno, per 
fusione dei Comuni di Pergine Valdarno e di Laterina;

Vista la deliberazione del Consiglio regionale 25 
luglio 2017, n. 52: “Proposta di legge n. 205 (Istituzione 
del Comune di Laterina Pergine Valdarno, per fusione dei 
Comuni di Pergine Valdarno e di Laterina). Formulazione 
del quesito referendario ai sensi dell’articolo 60, comma 
2, della l.r. 62/2007” con la quale si formula il quesito 
referendario da rivolgere agli elettori dei comuni di 
Pergine Valdarno e Laterina nei seguenti termini: 
“Siete favorevoli alla proposta di istituire il Comune di 
Laterina Pergine Valdarno, per fusione dei Comuni di 
Pergine Valdarno e di Laterina, di cui alla proposta di 
legge n. 205 (Istituzione del Comune di Laterina Pergine 
Valdarno, per fusione dei Comuni di Pergine Valdarno e 
di Laterina)?”;

Vista la nota del Consiglio regionale del 3 agosto 
2017, pervenuta il 3-8-2017 (prot. AOOGRT/385592/
A.050.030 del 03/08/2017), con la quale si trasmette la 
suddetta deliberazione del Consiglio regionale 25 luglio 
2017, n. 52, ai sensi dell’art. 60, comma 3 della l.r. 
62/2007;

Visti gli articoli 62, 63, 34 e 40 della l.r. 62/2007;

DECRETA

1. È indetto per i giorni di domenica 29 ottobre e 
lunedì 30 ottobre 2017, il referendum consultivo recante 
il seguente quesito:

“Siete favorevoli alla proposta di istituire il Comune 
Laterina Pergine Valdarno, per fusione dei Comuni di 
Pergine Valdarno e di Laterina, di cui alla proposta di 
legge n. 205 (Istituzione del Comune di Laterina Pergine 
Valdarno, per fusione dei Comuni di Pergine Valdarno e 
di Laterina)?”.

 
2. Le votazioni si svolgeranno nella giornata di 

domenica 29 ottobre 2017, dalle ore 8 alle ore 22 e nella 
giornata di lunedì 30 ottobre dalle 8 alle 15.

3. Sono chiamati al referendum gli elettori dei Comuni 
di Laterina e Pergine Valdarno.

4. Le operazioni di scrutinio del referendum si 
svolgono immediatamente dopo la chiusura delle 
operazioni di voto secondo le modalità indicate nella 
modulistica apposita predisposta dalla Giunta regionale 
per lo svolgimento della consultazione.

5. Ai sensi dell’art. 62 della l.r. 62/2007, il presente 
decreto è comunicato:

a) al Prefetto di Firenze, in qualità di rappresentante 
del sistema delle autonomie in Toscana;

b) al Presidente del Tribunale di Arezzo; 
c) al Presidente della Corte di Appello di Firenze;
c) ai Sindaci dei Comuni di Pergine Valdarno e 

Laterina; 
e) al Presidente della Commissione elettorale 

circondariale interessata.

6. Il presente decreto è altresì comunicato al Consiglio 
regionale.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art. 18, comma 2, lettera b) della 
L.R. 23/2007.

Il Vicepresidente
Monica Barni

SEZIONE II

CORTE COSTITUZIONALE
- Ricorsi

Ricorso del Presidente del Consiglio dei Ministri 
avverso L.R. n. 21 del 4.5.2017 recante “Nuove dispo-
sizioni in materia di accreditamento delle strutture e 
dei servizi alla persona nel sistema sociale integrato. 
Modifiche alla L.R. 82/2009 e alla L.R. 51/2009”.

SEGUE ALLEGATO



50 11.8.2017- BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 34

A
O

O
G

R
T/

38
46

18
/A

.1
30

 d
el

 0
3/

08
/2

01
7

n 
al

le
ga

ti:
 2

og
ge

tto
: C

O
R

TE
 C

O
S

TI
TU

ZI
O

N
A

LE
: R

ic
or

so
 d

el
 P

re
si

de
nt

e 
de

l C
on

si
gl

io
 d

ei
 M

in
is

tri
 a

vv
er

so
 L

.R
. n

. 2
1 

de
l 4

/0
5/

20
17

 re
ca

n



5111.8.2017- BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 34

A
O

O
G

R
T/

38
46

18
/A

.1
30

 d
el

 0
3/

08
/2

01
7

n 
al

le
ga

ti:
 2

og
ge

tto
: C

O
R

TE
 C

O
S

TI
TU

ZI
O

N
A

LE
: R

ic
or

so
 d

el
 P

re
si

de
nt

e 
de

l C
on

si
gl

io
 d

ei
 M

in
is

tri
 a

vv
er

so
 L

.R
. n

. 2
1 

de
l 4

/0
5/

20
17

 re
ca

n



52 11.8.2017- BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 34

A
O

O
G

R
T/

38
46

18
/A

.1
30

 d
el

 0
3/

08
/2

01
7

n 
al

le
ga

ti:
 2

og
ge

tto
: C

O
R

TE
 C

O
S

TI
TU

ZI
O

N
A

LE
: R

ic
or

so
 d

el
 P

re
si

de
nt

e 
de

l C
on

si
gl

io
 d

ei
 M

in
is

tri
 a

vv
er

so
 L

.R
. n

. 2
1 

de
l 4

/0
5/

20
17

 re
ca

n



5311.8.2017- BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 34

A
O

O
G

R
T/

38
46

18
/A

.1
30

 d
el

 0
3/

08
/2

01
7

n 
al

le
ga

ti:
 2

og
ge

tto
: C

O
R

TE
 C

O
S

TI
TU

ZI
O

N
A

LE
: R

ic
or

so
 d

el
 P

re
si

de
nt

e 
de

l C
on

si
gl

io
 d

ei
 M

in
is

tri
 a

vv
er

so
 L

.R
. n

. 2
1 

de
l 4

/0
5/

20
17

 re
ca

n



54 11.8.2017- BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 34

A
O

O
G

R
T/

38
46

18
/A

.1
30

 d
el

 0
3/

08
/2

01
7

n 
al

le
ga

ti:
 2

og
ge

tto
: C

O
R

TE
 C

O
S

TI
TU

ZI
O

N
A

LE
: R

ic
or

so
 d

el
 P

re
si

de
nt

e 
de

l C
on

si
gl

io
 d

ei
 M

in
is

tri
 a

vv
er

so
 L

.R
. n

. 2
1 

de
l 4

/0
5/

20
17

 re
ca

n



5511.8.2017- BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 34

A
O

O
G

R
T/

38
46

18
/A

.1
30

 d
el

 0
3/

08
/2

01
7

n 
al

le
ga

ti:
 2

og
ge

tto
: C

O
R

TE
 C

O
S

TI
TU

ZI
O

N
A

LE
: R

ic
or

so
 d

el
 P

re
si

de
nt

e 
de

l C
on

si
gl

io
 d

ei
 M

in
is

tri
 a

vv
er

so
 L

.R
. n

. 2
1 

de
l 4

/0
5/

20
17

 re
ca

n



56 11.8.2017- BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 34

A
O

O
G

R
T/

38
46

18
/A

.1
30

 d
el

 0
3/

08
/2

01
7

n 
al

le
ga

ti:
 2

og
ge

tto
: C

O
R

TE
 C

O
S

TI
TU

ZI
O

N
A

LE
: R

ic
or

so
 d

el
 P

re
si

de
nt

e 
de

l C
on

si
gl

io
 d

ei
 M

in
is

tri
 a

vv
er

so
 L

.R
. n

. 2
1 

de
l 4

/0
5/

20
17

 re
ca

n



5711.8.2017- BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 34

A
O

O
G

R
T/

38
46

18
/A

.1
30

 d
el

 0
3/

08
/2

01
7

n 
al

le
ga

ti:
 2

og
ge

tto
: C

O
R

TE
 C

O
S

TI
TU

ZI
O

N
A

LE
: R

ic
or

so
 d

el
 P

re
si

de
nt

e 
de

l C
on

si
gl

io
 d

ei
 M

in
is

tri
 a

vv
er

so
 L

.R
. n

. 2
1 

de
l 4

/0
5/

20
17

 re
ca

n



58 11.8.2017- BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 34

A
O

O
G

R
T/

38
46

18
/A

.1
30

 d
el

 0
3/

08
/2

01
7

n 
al

le
ga

ti:
 2

og
ge

tto
: C

O
R

TE
 C

O
S

TI
TU

ZI
O

N
A

LE
: R

ic
or

so
 d

el
 P

re
si

de
nt

e 
de

l C
on

si
gl

io
 d

ei
 M

in
is

tri
 a

vv
er

so
 L

.R
. n

. 2
1 

de
l 4

/0
5/

20
17

 re
ca

n



5911.8.2017- BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 34

A
O

O
G

R
T/

38
46

18
/A

.1
30

 d
el

 0
3/

08
/2

01
7

n 
al

le
ga

ti:
 2

og
ge

tto
: C

O
R

TE
 C

O
S

TI
TU

ZI
O

N
A

LE
: R

ic
or

so
 d

el
 P

re
si

de
nt

e 
de

l C
on

si
gl

io
 d

ei
 M

in
is

tri
 a

vv
er

so
 L

.R
. n

. 2
1 

de
l 4

/0
5/

20
17

 re
ca

n



60 11.8.2017- BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 34

A
O

O
G

R
T/

38
46

18
/A

.1
30

 d
el

 0
3/

08
/2

01
7

n 
al

le
ga

ti:
 2

og
ge

tto
: C

O
R

TE
 C

O
S

TI
TU

ZI
O

N
A

LE
: R

ic
or

so
 d

el
 P

re
si

de
nt

e 
de

l C
on

si
gl

io
 d

ei
 M

in
is

tri
 a

vv
er

so
 L

.R
. n

. 2
1 

de
l 4

/0
5/

20
17

 re
ca

n



6111.8.2017- BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 34

A
O

O
G

R
T/

38
46

18
/A

.1
30

 d
el

 0
3/

08
/2

01
7

n 
al

le
ga

ti:
 2

og
ge

tto
: C

O
R

TE
 C

O
S

TI
TU

ZI
O

N
A

LE
: R

ic
or

so
 d

el
 P

re
si

de
nt

e 
de

l C
on

si
gl

io
 d

ei
 M

in
is

tri
 a

vv
er

so
 L

.R
. n

. 2
1 

de
l 4

/0
5/

20
17

 re
ca

n



62 11.8.2017- BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 34

A
O

O
G

R
T/

38
46

18
/A

.1
30

 d
el

 0
3/

08
/2

01
7

n 
al

le
ga

ti:
 2

og
ge

tto
: C

O
R

TE
 C

O
S

TI
TU

ZI
O

N
A

LE
: R

ic
or

so
 d

el
 P

re
si

de
nt

e 
de

l C
on

si
gl

io
 d

ei
 M

in
is

tri
 a

vv
er

so
 L

.R
. n

. 2
1 

de
l 4

/0
5/

20
17

 re
ca

n


